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Abstract
This thesis follows the cooperation between the University of West Bohemia
and an American company Owen Software Development Company. During
the cooperation, the research teams have developed the system for auto-
matic course transferability decision making. The primary goal of this thesis
is to analyze and improve upon the existing transferability decision system.
The thesis describes multiple improvements that have been implemented to
the existing system. The essence of implemented improvements is to cap-
ture the semantic information from the descriptive attributes of the courses.
The results of the designed experiments have proved that we successfully
increased the existing system performance. We have achieved the best re-
sults by employing the artificial neural networks; we have increased accuracy
by 11.2%.

Abstrakt
Tato práce navazuje na spolupráci mezi Západočeskou Univerzitou a Ame-
rickou společností Owen Software Development Company. V rámci této spo-
lupráce byl vytvořen systém pro automatické rozhodování o přenositelnosti
kreditů mezi dvěma předměty. Hlavním cílem této práce je analýza stáva-
jícího systému, návrh a implementace jeho vylepšení. V práci je popsáno
a implementováno několik možných vylepšení stávajícího systému. Při ná-
vrhu vylepšení je hlavní důraz kladen na zachycení sémantické podobnosti
názvu a popisu kurzů. Pro ověření kvality jednotlivých implementovaných
vylepšení je v práci provedeno několik experimentů, které prokázaly, že se
stávající systém podařilo vylepšit. Nejlepších výsledků je dosaženo za použití
umělých neuronových sítí, kdy se stávající systém podařilo vylepšit o 11.2%
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1 Introduction

This introductory chapter presents an opening to the task, and challenges
which are related to this thesis. Also, we summarize the thesis structure at
the end of this chapter.

1.1 Task Introduction
Many postsecondary institutions such as colleges or universities offer various
courses similar in terms of content. However, while the topic of the courses
might be similar; its name, description, and other attributes may vary.
The process of deciding whether credits can be transferred between the cour-
ses despite different attributes of the both courses is called Course Articula-
tion. The courses are usually from different institutions, that way the Course
Articulation task decides whether the knowledge and experience obtained
during completing some course on some institution meets the same level as
when completing another course at another institution.

Universities have developed databases for exploring course transferabil-
ity. These databases are created manually and they are often used by stu-
dents who are transferring between the institutions to know what courses
they will not have to retake on the institution they are transferring to. De-
velopment and research of an automatic system for Course Articulation is
the primary goal of this thesis.

Many courses are asymmetrical by nature; in other words, courses are
often transferable in only one way. This is because the courses have different
difficulty and expertise level and thus the content of one the courses may be
just a subset of another course’s content. The asymmetricity of the courses
is the main challenge when creating the automatic system for Course Artic-
ulation. However, setting the symmetrical assumption for the courses should
not significantly influence the overall task results but only slightly increase
a false-positive metrics. In this thesis, we assume symmetrical courses.

The UWB1 developed an automatic transferability decision system as
a result of cooperation between the UWB and an American company Owen
Software Development Company [45]. In this thesis, the UWB research [18,
19, 45] is replicated and extended using the approaches for the short text
similarity task, which is the task related to the Course Articulation.

1University of West Bohemia
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1.2 Thesis Structure
The thesis is structured as follows. The chapter 2 provides the necessary
theoretical background for the Course Articulation task and especially for
the Short text similarity task. The chapter 3 describes the existing system
developed by the UWB. Chapter 4 describes the improvements made to
the UWB system. The experimental results are detailed in chapter 5, and
in chapter 6, we conclude the thesis.
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2 Theoretical Background

In this thesis, we treat the Course Articulation task as the Short text simi-
larity task meaning that we decide the course pair transferability solely on
a semantic relationship between the descriptive attributes of the courses –
its name and description. This chapter contains a theoretical background
related to the methods used when solving the task.

2.1 Preprocessing
Most of the tasks related to NLP1 (including text similarity) requires in-
put data preprocessing. The preprocessing phase includes text cleaning,
tokenization, stopwords removal, stemming, and lemmatization. The figure
(2.1) visualizes the usual workflow of a preprocessing phase. We explain each
step in the following subsections. The steps done during the preprocessing
phase are usually language dependent. In other words, the preprocessing
workflow requires to be tailored for the particular task and language.

Text cleaning Tokenization Stop-words
removal

Lemmatisation

Stemming

Figure 2.1: Visualisation of a preprocessing workflow

2.1.1 Text Cleaning
Usually, the first step during the preprocessing phase is the text cleaning. To
clean the text is to remove any symbols and characters that are not related
to the content but have more of a syntactical meaning. Such symbols can be
emoticons, punctuations, or any forms of a markup language (e.g. HTML2)

1Natural Language Processing
2Hypertext Markup Language
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2.1.2 Tokenization
Tokenization [24] is the process of breaking a continuous character sequence
into a sequence of entities called tokens. A program that performs tokeniza-
tion is called tokenizer. Typically, tokens are understood as words, thus
delimited by spaces. However, the tokenizer needs to be modified for the in-
put language since some languages do not identify words by spaces (e.g.,
Chinese, or Korean).

2.1.3 Spellchecking
Spellchecking [24] is the process of identifying and correcting the misspelled
words in the text. We differentiate between the isolated-term correction and
context-sensitive correction.

The isolated-term correction treats the input text as a separate sequence
of words. This approach can correct only the spelling errors that result
into a character sequence that is not in the vocabulary of the spellchecker.
The context-sensitive spelling correction provides more advanced detection
of the spelling errors. For example, the sentence ”I am form Czechia” would
pass the isolated-term based spellchecker without errors. However, is it clear
that the word ”form” should be corrected to ”from”. These types of spelling
errors are caught by the context-sensitive correction.

Basic spellcheckers use the Levenstein distance (or edit distance) to detect
the spelling errors. More advanced spellcheckers are using the probabilistic
models to identify misspelled words [46].

2.1.4 Phrase Detection
The natural language consists of many phrases that are composed of multiple
words. An example of a multi-word phrase is ”Information technology”.
While it is not exactly a mistake to interpret this entity as two tokens:
”Information” and ”technology”, it is clear that the individual words do not
express the true nature of the phrase. Identifying the phrases in the input
documents can significantly improve the overall performance as it brings
a more in-depth insight on the text.

The approaches for the phrase detection are using token co-occurrence
frequency [28]. Another naive, but efficient approach is to download an
existing vocabulary of common phrases in the natural language and try to
find such phrases in the input document collection.

13

2.1.5 Stopwords Removal
In the area of IR3 and NLP, the term stopword [24] refers to a so commonly
used word in a particular language that it does provide little to no informa-
tion about the content of a document. For the English language an example
stopword is the word ”the”; knowing that some document contains such word
does not provide any insight on the document. On the other hand, know-
ing that the document contains many occurrences of the word ”football”
undoubtedly tells us some information regarding the document content.

Keeping the stopwords in the text can confuse some of the methods and
thus can lead to significantly worse performance results.

For most of the languages that researchers work with, a list containing
stopwords for these particular languages exist. These lists are called stoplists,
and the words from these lists are commonly removed from the texts to
improve the performance and also to reduce the vocabulary size.

2.1.6 Stemming
The purpose of the stemming [24] step is to find the approximation of
the root (stem) form of a word. The [20] defines the word stem as a part
of the word that contains no inflectional morphology. The resulting en-
tity of the stemming does not necessarily have to match the morphological
root of the word nor even have to match any valid word from the language.
The critical fact is that syntactically related words, plural and singular forms
for example, are mapped to the same stem. This enables treating these words
as synonyms and thus significantly reduces the overall vocabulary size.

The main advantage of this step is that the stemming algorithm does
not require any other input than the words to process. The disadvantage
is the fact that lexically related words are not guaranteed to be semanti-
cally related. The stemming algorithm needs to be carefully selected for
the particular task since an inappropriate stemming algorithm can result in
the overstemming problem where the words are confused as related while
in fact they are not lexically related at all. Stemming is a language and
task dependent, e.g., for the English language a stemming algorithm called
Porter stemmer [36] exists. It is a rule-based stemming algorithm, and all
of the rules were created manually.

3Information retrieval

14

2.1.7 Lemmatization
Lemmatization [24] is mapping inflected forms of a word to a single pri-
mal form (lemma). This process allows considering the inflected forms of
words as the same entity. The difference between the lemmatization and
stemming steps is that the lemmatization takes morphological information
about the word into account. The lemmas for the words are usually obtained
from a lexical database. Lemmatization step is done by a program called
lemmatizer. The lemmatization step can also do the disambiguation. For
example, the word bank can be either noun or verb, the lemmatizer would
then differentiate between the different meanings and map these words to
different lemmas (e.g., bank_1, and bank_2).

2.1.8 WordNet
WordNet [29] is a lexical database of English words capturing semantic
relations between the words. Nouns, verbs, adjectives, and adverbs are
grouped into cognitive sets of synonyms called synsets. Synsets are then

[…]

BL + phrases + Doc2Vec 86.8% 51.8% 96.1%
BL + V2W avg 87.1% 52.6% 96.2%
ANN classifier 98.3% 93.5% 99.5%
ANN classifier + phrases 98.3% 93.5% 99.4%

Table 5.5: Results of ANN-based model experiments
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Figure 5.1: Training accuracy vs. Validation accuracy
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Figure 5.2: Training loss vs. Validation loss
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Discussion

As expected, the ANN-based transferability classifier performs significantly
better than the original UWB system and also outperforms all of the imple-
mented improvements made to this system. We have tried to run the ANN
classifier both with and without the phrase extraction, and the results re-
mained the same for both cases.

The near-perfect results can be caused by the overfitting of the classifier.
However, based on the figures 5.1 and 5.2, we can say that overfitting is
the most probably not our case. We explain the results with the complexity
of the ANN model, and thus that the model is able to capture much more
information about the courses from the provided attributes than the lexical-
based features employed in the UWB system.

5.7.2 SNLI Dataset
To verify the quality and meaningfulness of the created ANN-based trans-
ferability classifier, we have used the classifier for the RTE task on the SNLI
dataset which is described in subsection 5.2.2.

When training the model we monitor the validation accuracy metric to
detect when the model starts overfitting, and we always used the best-trained
model. The model training have been done using the following configuration:

Max. epochs 50
Batch size 256
Optimizer ADAM
Loss function categorical crossentropy

Results

Table 5.6 shows our results on SNLI dataset compared to other published
models. The last entry in table 5.6 are the best results from sentence encod-
ing models. The complete table of published results on the SNLI dataset is
available at https://nlp.stanford.edu/projects/snli/. We do not aim
to achieve best results compared to other published models, the purpose of
this experiment is to validate the quality of created ANN-based classifier.

Figures 5.3, and 5.4 visualizes the training process. Specifically, they
show the development of the training accuracy and validation accuracy
throughout the model training process.
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Model (year of publication) Params Train acc. Test acc.
... ... ... ...

100D LSTM encoders (15) 220k 84.8% 77.6%
Our implemented model 2.8m 83.2% 81.9%
300D CNN encoders (15) 3.5m 83.3% 82.1%
300D SPINN-PI encoders (16) 3.7m 89.2% 83.2%

... ... ... ...
300D Self-Att. Network (18) 3.1m 92.6% 86.3%

Table 5.6: Results on the SNLI dataset [7]
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Figure 5.3: Training accuracy vs. Validation accuracy
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Discussion

In this experiment, we use our ANN-based classifier to solve the RTE task
using the SNLI dataset. The results have shown that our ANN-based model
can solve the task related to the Course Articulation task. Although, the re-
sults on the SNLI dataset have shown that the ANN-based classifier does
not match the state-of-the-art results.

By scoring results that are comparable to other models ensures us that
our results on the existing course transferability database are not produced
by overfitting the model.
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6 Conclusion

In this chapter, we propose the possible improvements (section 6.1) to this
thesis and we conclude the thesis (section 6.2).

6.1 Future Work
In this thesis, we have created a system for Course Articulation task. The fu-
ture improvements to this work may include:

• Extend the existing course database and available course transferabil-
ity records. When creating the transferability database, do not select
the course pairs for annotation randomly, but employ a more sophis-
ticated approaches to suggest the pairs for annotation – we believe
the Doc2Vec model, or any other method based on sequence embed-
dings can be used for course pair suggestions.

• Develop a way how to reuse the course transferability predictions to
improve the system. For example, select transferability predictions
with the lowest confidence, annotate them and extend the training
dataset with such course pairs.

• Employ more attributes of the courses when classifying the course
pair transferability, if available. For example, consider the similarity
of the prerequisites of the courses, credit information, etc.

• Target the possible asymmetricity of the transferability records. We
believe that in order to achieve this, the descriptive attributes of
the courses are not enough and more attributes would have to be
considered when classifying the course pair transferability.

• Develop a more sophisticated spellchecking mechanism and use it in
the preprocessing phase of the system.

• Create an online demo for the developed system. This would require to
design and implement a graphical user interface for the web browser.
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6.2 Conclusion
In this thesis, we have analyzed and improved the system for the Course
Articulation task which was originally developed by the UWB.We have reim-
plemented the existing codebase from Java programming language to Python.
Next, we have designed and implemented several improvements to the UWB
system, and last, we have employed artificial neural network as an alternative
classifier for the course transferability. In particular, the improvements to
the UWB system consist of improving the preprocessing phase (spellchecking
and phrase extraction), and implementing semantic-based features. The al-
ternative classifier is based on siamese neural networks.

The reimplemented system provides comparable results when compared
to the UWB system. Our experiments have shown that adding a phrase ex-
traction to the UWB system does not lead to the performance improvement.
On the other hand, our experiments have proved that combining phrase ex-
traction with semantic-based features slightly improves the overall system
accuracy. We explain such results with the fact that identifying phrases
provides more of a semantic insight on the text and lexical-based features
are not able to capture the additional information provided by the extracted
phrases.

The results from the experiments with the created alternative classifier
have shown, that results achieved by employing artificial neural networks
significantly overcame the results achieved by the UWB. Specifically, the al-
ternative classifier scores the 98.3% accuracy while the UWB system with
our improvements scores only 87.1% accuracy on the existing course trans-
ferability database. To verify the created classifier, we have used it to solve
the RTE task on the SNLI dataset where we achieved the accuracy of 81.9%.
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A DVD Content

The content of the attached DVD is structured as follows:

• thesis/ The PDF version of this thesis and LATEXsource.

• program/ Contains the application source codes.

– .docker/ Contains Dockerfile [27] to build the environment.
– bin/ Contains scripts to run the application.
– data/ Contains the data used for the experiments.
– src_owen/ Contains source codes related to the course database.
– src_snli/ Contains source codes related to the SNLI dataset.
– README.md Instructions on how to run the source codes.
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