Posudek oponenta diplomové práce

David Herman

## Vylepšení systému podpory rozhodování a přenositelnosti kreditů mezi předměty

Cílem diplomové práce Davida Hermana bylo prostudovat existující systém pro zkoumání přenositelnosti předmětů mezi různými univerzitami a následně navrhnout vylepšení. Student se měl zaměřit na použití nejnovějších metod pro zpracování sémantiky textu.

Výsledkem práce je množství relevantních experimentů, jejich následné analýzy a porovnání použitých technik.

Používané technologie a jiné prameny jsou zmíněny v textu a jejich použití nelze nic vytknout. Rozsah a výběr zdrojů odpovídá řešené problematice.

Dodaný průvodní dokument diplomové práce je na dobré estetické a typografické úrovni. Práce je napsaná v **anglickém jazyce** dobrou technickou angličtinou, má přiměřený rozsah a je vhodně strukturovaná: Adekvátně pokrývá teoretické znalosti z oblasti zpracování přirozeného jazyka.

**Drobné výhrady** mám k občasným překlepům nebo nevhodné konstrukci vět, které vedou ke změně významu nebo ke špatné srozumitelnosti. Například:

- It is quality, however, relies on the nature of the whole document collection.(str 18 )
- Stemming is a language and task dependent. (str 14)

Text je velmi vhodně doplněn množstvím relevantních obrázků, diagramů a tabulek. V tabulce 2.1 na str. 28 jsou pomíchány třídy a **nedává tedy smysl**.

Zvýrazňovací řez písma je používán vhodně a žádoucím způsobem přispívá ke zvýšení čitelnosti práce.

Navržené postupy a jejich realizace dávají smysl s výjimkou přístupu ke "spellcheckingu", který shledávám jako naivní a z principu ani **fungovat nemůže**, což potvrdily také provedené experimenty.

Dodané zdrojové kódy jsou přehledné a doplněny dostatečným množstvím komentářů.

Předložená diplomová práce **splňuje zadání ve všech bodech** s jistou rezervou v metodách čištění textu. Autor prokázal dobré programátorské i vědecké schopnosti.

Práci považuji i přes drobné výtky za velmi dobrou, rozhodně ji **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 31. 5. 2018

Ing. Jakub Sido
KIV FAV ZČU

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①